ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BẮC YÊN

Số:         /UBND-VHTT

V/v triển khai thực hiện Thông báo

số 452/TB-VPUB ngày 12/10/2023

của Văn phòng UBND tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Yên, ngày       tháng 10 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Thông báo số 452/TB-VPUB ngày 12/10/2023 của Văn phòng

UBND tỉnh về kết luận của đồng chí Hoàng Quốc Khánh - Phó Bí thư Tỉnh ủy,

Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh tại Hội nghị

"Hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023".

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn

triển khai, thực hiện một số nội dung sau:

1. Tập trung triển khai các nhiệm vụ được giao chủ trì theo các Kế hoạch

số 292/KH-UBND ngày 13/12/2022 của UBND tỉnh; 10 nhiệm vụ trọng tâm Năm

chuyển đổi số tỉnh Sơn La; Kế hoạch số 242/KH-UBND ngày 29/12/2022 của

UBND huyện về chuyển đổi số năm 2023; Kế hoạch số 11-KH/BCĐ ngày

10/01/2023 của Ban Chỉ đạo về hoạt động của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số năm

2023, đảm bảo hoàn thành 100% nhiệm vụ được giao.

2. Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 243/KH-UBND ngày

07/10/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về nâng cao Chỉ số chuyển đổi số (DTI) tỉnh

Sơn La; Kế hoạch số 225/KH-UBND ngày 26/10/2023 của UBND huyện về triển

khai thực hiện Kế hoạch số 243/KH-UBND ngày 07/10/2023 của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh.

3. Rà soát và lựa chọn thủ tục hành chính đủ điều kiện để triển khai dịch

vụ công trực tuyến toàn trình và một phần theo đúng Nghị định 42/2022/NĐ-CP

ngày 24/6/2022 của Chính phủ; thực hiện đơn giản hóa, tái cấu trúc quy trình

thực hiện, lược bỏ các bước trung gian không cần thiết, lược bỏ các thành phần

hồ sơ đã có trong cơ sở dữ liệu để tạo điều kiện thuận lợi hơn cho người dân khi

tiếp cận, thực hiện; triển khai hiệu quả các giải pháp để thực hiện số hóa hồ sơ,

kết quả giải quyết thủ tục hành chính; hỗ trợ, hướng dẫn, tuyên truyền người sử

dụng thực hiện các bước thanh toán trực tuyến thông qua Nền tảng thanh toán

trực tuyến quốc gia khi tham gia sử dụng các dịch vụ công trực tuyến thuộc phạm

vi quản lý.

2

4. UBND các xã, thị trấn tiếp tục đẩy mạnh hoạt động và đa dạng hóa

phương thức thức tuyên truyền, vận động của Tổ chuyển đổi số cộng đồng tại các

xã, thị trấn. Chỉ đạo, hướng dẫn các Tổ chuyển đổi số cộng đồng cấp xã, cấp bản

tập trung đi từng ngõ, gõ từng nhà tuyên truyền đến người dân về chủ trương,

đường lối liên quan đến chuyển đổi số. Đồng thời hướng dẫn người dân truy cập

Cổng thông tin điện tử của tỉnh, huyện, xã, ngành, đơn vị để tra cứu thông tin;

hướng dẫn cài đặt và sử dụng các nền tảng công nghệ số, thanh toán không dùng

tiền mặt, tạo tài khoản và truy cập Cổng dịch vụ công quốc gia; Cổng dịch vụ

công trực tuyến của tỉnh… Nâng cao năng lực số cho thanh niên nhằm phát huy

vai trò nòng cốt của thanh niên trong các Tổ chuyển đổi số cộng đồng.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Thào A Mua

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-26T16:40:15+0700
	Tỉnh Sơn La
	Bùi Ngọc Thắng<thangbn.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2023-10-26T17:08:44+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Lê Xuân Thành<thanhlv.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-27T08:14:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Thào A Mua<muata.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-27T08:27:20+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên<bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-27T08:27:27+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên<bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-27T08:27:40+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên<bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!